

Zilzės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Zilzės Keleivis“, kas Pėtuoczią išdūdams kaštūja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apstelawimai yra nū bile kofio Posto priimami, arba ir paczjoj Drukorijoj

S. Renländerio bev Sunaus Zilžeje, Aukštoje Ulycz. 67 (šobe Str. 67).



Apšalinai,

ir Drukoriją Zilzės Keleiwjo funkciami kaštūja po 10 Pen.,

Prisiulymai 15 Pen.,

už kožną smulkeis Raštais išpaulytą Gilę.

Sromatos dėl Zilzės Keleiwjo paties išrašomos tampa ir Zilže, Fabrikstraže Nr. 13, parterre, nusifunciamos.

Nro. 13.

Zilžeje, 1. Aprili

1887.

Ant 6. Nedėdienės po Užgavėnių arba Werbū Nedėdienėj.

Grom. Pilipp. 2, 5-11.

Kožnas t'esie tōs Dumōs, kofidōs ir Jėzus Kristus buwo, kursai norint Diewo Paweikšle buwo, ne laike tai per Plėšimā, Diewui lygus buti, bet pasimazino ir priėmēs Carno Paweikšlā pastojo lygus kitam Žmogui ir Pasielgimūse rastas buwo kaip Žmogus. Jis pats pasijemino ir paklusnus pastojo iki Smertiēs, beje iki Kryžiaus Smertiēs. Todėl jį Diewas ir didėy paaukštino ir dawe jam Wardā, kurs per wisus Wardus yra, kad Wardan Jėzaus lenktusi wisi Kelei, tū, kurie Danguje ir ant Žemės bey po Žemę yra, ir wisi Ciezujwei išsipazintu, Jėzu Kristu esanti Wiespati, ant Garbės Diewo Tėwo.

Pareina dabar tykoji Nedėle, Czėsas kuriame mes Atsiminimā didžiausio Kristaus Kentėjimo ir Pasijeminimo šwencziame. Gawėniū ikšiolikškos Nedėles Krikščionystei ant Prisiगतawijimo pareinanczioms swarbiosioms Dienoms derojo; nu dabar Ižganymo Užpecziwiotijimo Darbas parodomas yra, kuri Ižganytojis tarp Gėtėmanės bey Golgatōs atliko. Tas Kels rods trumpas tiera, kiek nepasakomay daug Perskūliū ale Kristus tēnay ikštriwoti turėjo, tay pasilieka n'ikšmierujama. Gėtėmanė bey Golgata — šituse Jodziuse yra suglausti wisi tie Pajutimai, kurie mūsų Szirdi pajudina, kad Kentėjimo Nusidawimus skaitom. Dienoje neraugintosės Dūnōs bey Welykū Awinielio susiėjo Ižganytojis su sawo Mokytineis ant pasčiausios Wakarėnės. Jis mazgojo jiems Kojes ir pasijemino jiems tarnaudams. Potam jis šwentaję Wezereį ispatydams jiems Dūnā padalyjo ir Kylikā pripilde, nuženklinti norėdams, kad jo Kunas bey Kraujas Daugumui ant Ižganymo apierawojamas buwo. Prie Stalo sedėjo ir Iždūtōjis, kursai Piktėnybės Macei pasidawēs buwo. Potam ējo Kristus su sawo Mokytiniū Pulku ir Gėtėmanės Daržā; tēnay prasidėjo widutinioji Kowa, kure Ižganytojis kentėti turėjo. „Tėwe, jey galima, tay te eina šitas Kylikas nu manės!“ teip jis didžioj Szirdiēs Baimėj

sawo daugikškojo Tėwo atkartotinay meldeši. Jis kowojo su Smertimi ir jo Prakaitas buwo kaip kofie Kraujo Lašai, kurie Gėtėmanės Žemę drėkino. O tikl ney jokio Atsiliepmo iš Daugaus neparėjo; jis jau dabar prastotas jautėsi ir wisa tą sunkėję Naštā pajuto, kure už Swieto Nusidėjimus ant sawės buwo usšiemēs. Galiausēy pasirode jam Angelas ir palinksmino bey pastiprino jį. Iždawėjas su sawo Pulku ale jau ir prisiartines buwo ir Kristus jam iš walnōs Walės pasidawe, kaip kad Diewo Rodoje sudumta buwo. Surikstas tape jis ir Namus aukštōs Rotōs nuwestas, kuri jį su 68 Balsais prieš du Balsu ant Smertiēs nusudyo, sakydama, kad geriaus ējo wienā Žmogū pradžudyti, nekāip kad wisas Surinkimas dėl to Ižkadōs turētu. Tas Nusudyjimas dwaikškosės Wyriausybės turėjo potam per swietikšaję Wyriausybę patwirtinamas buti. Nors Žemės Waldonas prie jo ney jokidōs Kalcziōs nerado, tay tikl ir šiczion jis galiausēy ant Smertiēs nusudytas tape, kadangi jo Neprietelei, iš jo Mokšlo pasipiktinusiēji, ant to werte. Po daugel Siuntinėjimū nu Erodo prie Piloto ir po sunkiū Mušimū ir Iždarzymū ējo Kristus galiausēy sawo Kryžiū nešdams ant Golgatōs Kalno, jeib su Piktadėjeis podraug butu nukryziawojamas. Tēnay prie Kryžiaus kabėdams jis peklikškā Mūkā pajusti turėjo ir nu Diewo powisam prastotas pasijuto. O tikl jis sawo dangikškāji Pakajingumā ir Kantrumā bey Sandoringumā palaike, už sawo Neprieteliū jis Tėwo melde ir su jūmi prasudytiesiems Piktadėjiesiems Ižganymo Wieta parode. Iki pastutinio Atkės Mirkšnio jis kaip tikras Žmogus wisas Kancziās kuniškay pajuto, ale ir kaip Diewo Sunus pasirode. Tokiu Budu negalėjo koks kits Žmogus mirti, kurs tiek daug sawės usfiginti butu galėjes. Iž kožno jo Jodžiū buwo ta dangikškāji Dwase numanoma, kuri ir jo didžiausiam Pasijeminime jį perkitus Žmones ikšle. Kaip galiausēy „Atlikta“ ant Golgatōs pastambėjo ir Kristus sawo Dwasē ir Diewo Rankas paliecawojo, tay buwo tas Pasijeminimas ant Galo. Didi Dywai ir Stebuklai pajudiuo ant Golgatōs Kalno Esancziūsius, teip kad wisi ikšpazino, koki aukšta Apiera czionay atgabenta buwo. Te roczyja ir mums Wies-

pats sutekti, kad Kristaus Kentėjimus werdingay apdumotumbim ir iš to pareinancziōs Jėgnonės dalywais pastoti bey linksmas Welykas šwesti galėtumbim.

Siccoraus Dekawone.

Tai yra dymnas Dangaus Waldbymas, kad Man po tiek daugel n'uzmirkštama Atsiminimo-Dienā ir dar sutekta tape, 22. Merg Mano demynisdešimtāji Amžiaus Metā užbaigti. Pasarynštėje išpažyštu Aš Diewo Malong, kuri Man šę Dienā sulaukti dawe, kuri Man tokioj aukštoj Senatwėj Sylā ant Ižpildymo Mano Waldoniskōs Pareigōs islaike, kuri Man tą Balaimā suteko, dar Amžiaus Wakarā su Mano mylimaję Drauge dalptis ir ant sylingay užaugancziō Paselimo Waitū, Waitū-Kudikū bey Waitū-Kudikū-Waitū nužwelgti galėti.

Dewynisdešimt Metai žmogikšo Gywastis, koks ilgās Czėso Tarpas! Kad Aš jus Dwafėje pro Atimis praieiti dūmi, tay Man tansey kūne n'apitwerama pastoja, kō Aš wistā sulaukęs, pathrēs ir atstiekęs esu. Diewiskostj Butybe yra Mano Kelus, kad ir ne be sunkiū Mėginimū, twirtay wadziujusti ir ant palaimingū Mieriū nuwedusti. Diewo bagotincziāusioji Jėgnone yra ant Mano Darbo parėjusi.

Antscziāusioj Jaunyštėj esu Aš Walbonystėj Mano zemay palenktojo Tėwo jōs trundniausiam Atlankyme matēs. Aš esu ale ir didžiausēy pasidūdanczēję Wiernybę bey Apierawojimo-Noringumā, nepailsusēj Sylā bey nepravarytāji Draumā Žemės Žmoniū Dienose jū Pasikelimō bey Ižšwalnyjimo matēs. Dabar Mano Senatwėj nužwelgu Aš, po tiek daugel Persikeitima Mano Gywastis, su Ižskelimu ir Pasigerėjimu ant tā didžiūj Persimainymū, kuriūs Garbės pilnāšis praejushis pastutinyšis Czėsas nepraieinanti Liudymā wokikšōs Wienybēs ir wiernōs Meilēs ir Tėwiskę sutwėre. Tēsie Rusā brangejei Tėwiskēi ilgay sulauktāšis Ižkwojimas, kaip kad Aš pasitiekdams lukuraju, netrikdintame, Jėgnonės pilname Patajaus Darbe ant wisuczės daugiaus pasidūdinancziōs Palaimōs wišiemis Stonams Žemės Žmoniū sutektas!

Pasigerējancziame Atsiminime tokiōs Atsitikimū bagotincōs Praieitnēs tur dewynisdešimtāšis Atskartojimas Mano Gimimo-Dienōs Man Pacziām ypātinai Ižsimanymā, kursai per wisotnāsi, gily pajustāji Prisi-

nimą Mano Žemės Žmonia dar aukštesniu pasloja. Jis wisą Ciecorystės Dalia, is swetima Žemis, kuriose Woftecei naujė Tėwiske yra radę, irgi is pat už Swietjuria, yra Man Adresai is Dalies labay kunstiskame ir brangiame Jsdabinime, Rastai bey Depešes, giesminiskos bey muzikaliskos Dowanos, Kwietka Sutaishmai bey wisokeropie Darbai labay didziame Staitliuje ant pitos retosės Dienos prisiusti. Nu Kiemā bey Miestā Walsczia, didesnia ir majesnia, wisokeropa Draugyscia bey Susidraugawojima, nu Moskā bey Kunstės Anstaltā, nu siokā kita Anstaltā bey saw skyrū stowencziū Personā Man sirdingiaustu Budu Palaimą nuwelyjama tape. Wisokeropi Kunstininkai, Szudentai wofiskujū Uuwerzitetā, Akadēmija bey kita aukstujū Szulia, Karewia-Turna-wimo, Miescionia bey sitos Draugyskes, Gildes bey Remesininia Susidraugawojimai yra tuleropu Budu Man sawo wiernaji Prisi-glaudima iskreiske. Per gieslywus Jstaisys mus bey Szwenės Susidraugawojimus sita Diena wisur isgrozinta tape. Pagal Staitliu bey wisokeropą Budą sitle Jšrodymai Meiles bey Pagarbinimo tokie didi yra buwe, kad tos Dienos Szwente Tėwiskej tikru Pas-flowinimu Man yra pastojusi.

Nimanau As Wisiems, kurie Man tokius Meiles pitnus Dabotungumus yra isrodę, saw skyrū pasidėlawoti. Giley pajudintas nu tokio per wisokeropus Žemės Gywatininka Stonus ejusio Sujudimo tegaliu As Wisiems ant wieno Sytko iskreiskii, foki dibi Dziaugsmą Man lojuas nu sawo Pusės yra pada-ręs ir kaip giley Mano Szirdis nu didziausios Dėlawonės už wisus situs patriotiskūsius Jškreiskimus papildyta yra.

Jis tikro ney jokio didesnio Giltusio Man niera, ney jokio aukščiausio pakelancio Pajutimo, kaip žinoti, kad tokiu Budu Szirdys Mano Žmonia Man priešais mus.

Tesie Man sitas Wiernumas bey Prisi-glaudimas kaip foki lastauni Nauda islawoma, kuri pastutiniasus Metus Mano Gywasties swiesey apšwiecia! Mano Misynešimas bey Dumojimas ale kaip ifiſiol teip ir toliaus tam Gžesui, kuriame dirbri Man dar bus roczyta, ant to mieryjamas bus, Palaimą bey Sargybę Mano Žmonia padidinti ir pagerinti.

As paprasau Jumis, sity Apsakymą at-wiram Jinojimui isplatinti.

Berlyne, 23. Mercą 1887.

Wiliams.

Reichschanclerui.

Kas pastutiname Gžese Swiete nusidawe.
Jis Wofietijos.

Berlyne, 23. Mercą. Jsi Pētā wafar Pagada wis puikesne pastojanti rodēs ir butu wiefey tikra teip wadinama Ciecoraus Pa-gada pasidariusi. Po Pētū ale majuma temti pradėjo; prieš Jegorin 3 prasidėjo tankus smulkus Lytus, kursai sekanciose Adynose wis didesnis pastojė, tikt dabar Wakare jis majuma tepasliowe. Didieji Miesto Apswietimo Prisiगतawojimai tūmi majumą sutrik-dinti tape. Ale ir teipo Apswietimas labay puikus, kaip jis ifiſiol dar niekados niera buwęs, pastojė. Gžep itūbėjo Ceitungā Ra-šejei nu Szwiesōs Jura prasimang papasa-loti, hendien tokiai ney joks Prastmanymas bet tikra Tiesa yra; nēs ne wienat atwirieji Butai, bet kune wisos Trobos ikpat Priemieszcia slownay apšwiesōs yra. Nu pat ankstybo Ryto wisofiuſe Parwuse ispaſtose

Ulycziose Žmonēs waishtineja, jeib Szwenēs Parodas pasjziuretu.

— Kaip Draugjanarei karaliskujū Namū bey tunigaishtiskieji Sweczei Ciecorui sawo Palaimōs Nuwelyjimus buwo istarg, apfate Ciecorus prie Ciecorenēs Szalies ir Tarpe wisofita waldoniskū Sweczū sededams Su-zadėjimā Princo Endrikio su Gessā Princeſe Irene. Naujysis Poras potam teipjau Pa-laimōs Nuwelyjimus wisū susiejusjū Swec-zia prieme. — Ant Atsiminimo hendienis-kosės Szwenēs isodino Karalunas wisai kara-liskajei Familjei bey Sweczies drauge be esant Darje teip wadinamoso Princeſā Pa-loczias wieną Rastanija Medi.

— Wafar po Pētū tape Ciecoraus Gi-mimo-Dienai ant Garbēs karaluniskame Pa-locziuje Familjōs Gženis laikoma, ant furios Ciecorus, Ciecorenē bey swetimieji Kunigaisk-jei susiejo. Ciecorkaskis Pors potam rods uždarytame Wejime Ramon gnyjo, wienof daug Tufstanczeis susirinkusieji Žmonia Bultai ji ir si Rarię bey Palowimo su Hurra-Szau-timais pasweikino.

— Rynęzū Ciecorus yra sawo paties Ranka Ciecorui Wiliumui ant jo Gimimo Dienos wieną Gromatą nurasęs, kurioj sa-lyta, kad podraug su tūm Rastu „Ludymai wisuaukščiausio Pagarbinimo“ siuncjami esan-tis. Kadangi ale tas Rastas deley ilgėjo Kelio ne tikru Gžesu i Berlyną bepareiti te-galėjo, tay Rynęziskases Pasuntinis Berlyne nu Ministerio laukiejū Dalysū Mieste Pefing-tą Paliepiņą gawo, kad is Pradzios Palai-mōs Nuwelyjimai Rynęziskiojo Ciecoraus su Burna atliektami butu. Kief mislytis galime tas „Ludymas wisuaukščiausio Pagarbi-nimo“ bene is didziausio Rynęziskiojo dwigu-bojo Smako-Garbēs-Zentlo pasidarys, o rasi tam dar ir kitofios Dowanos priglautos bus.

Berlyne, 24. Mercą. Rastas Popie-zius Leo XIII., Ciecorui Wiliumui ant jo Gimimo-Dienos atsiustasis, yra lotyniskay rashtas. Po paprastujū Palaimōs Nuwely-jimū istaria Popiezius sawo Dziaugsmā apie tai, kad Ciecorus sawo slownaji Waldymą su ilgum Pakajumi wainikawęs yra. Jis lukrauja, kad Ciecorus Wiliums po Nutwir-tinimo bazyntiskiojo Pakajaus Wofietijos ir už tai dirbęs, kad Pakajus ir wisai Gyropai butu nuwirtinamas. Pasuntinis Galimberti is Berlyno wieną Ciecoraus Rastą ant Po-piezius kunigiskosės Atsiminimo-Szwenēs i Rymą nugabeno.

— 25. Mercą. Wiespaczui Ciecorui ant jo 90. Gimimo-Dienos nu Privatpersonā atsiustosės Dowanos tokiam didziame Staitliuje ant Posto padūos tape, kad ant jū Pa-gabenimo i ciecorkiskaji Paloczia tokie penki Mėbelia Wejimai reikalingi bus. Tos Do-wanos, kurios pagal Dumą karaliskiojo Hof-marſalo-Urėdo sawrėdihku Budu, kaip antay deley Ubagawimo atsiustos yra, tampa Siun-tėjiesm tūjaus atgalsiuncjamos.

— Ciecorus gawo sawo Gimimo-Dienai ir wieną giesmiskā Sutaishmą kaip Dowan- nu Rumėnijōs Karalėnēs Gžebēdēs, kuri kaip pagirta Giesmeninke sawę Karmen Sylva wadinās. Kaip wiena Ceitunga pranėša, sis giesmiskasis Sutaishmas simtą Berksmā tur ir wisus Ciecoraus Darbus paslowina. Ta-sai Sutaishmas turejo kaip! Pradzia ypatisko Szwenēs Parodymo karaliskame Paloczijue buti pranėšama, wienof Karalėne Gžėta ant to uifileido, salydama, kad tūmi jei wisas Dziaugsmas butu sugaisinamas, jei ypatiskay miela bus, kad ji pati personiskay tū Giesmę Ciecorui idāti galēsenti. Karmen Sylva yra tū Giesmę ir pati ant balto Pergamento-Po-

pieriaus nurasiusi, kursai su dziowintais Wo-fiskais isgrozintas ir mēlinomis Lintomis su-ristas yra.

— Pagal Pranesimā Ceitungōs „Figaro“ yra Wardan prancuziskosės Regierunāds Mi-nisteris laukiejū Dalysū, Flourens, Ciecori Palaimōs Nuwelyjimā per Tolraſi atsiunget Prancuzijos gruntinis Žemės Dawadas Re-publickēs Prėzidentui uždraudzia, su swetimais Waldenais i Susirashmą isoti.

— 22. Mercą yra wofiskame Waiske didi Jškėlimai i aukstesnius Uredus nusidawe Jis wisof prusiskame Waiske sekantieji Jškėli-mai apsakyti tape: 8 i Gendrolleitmonus, 1 i Gendrolmajorą, 2 i Oberstus, 50 i Oberst-leitmonus, 61 i Majorus, 221 i Hauptmo-nus arba Ritmeisterius ir 369 i Prēmjeleit-monus.

— 26. Mercą. Ciecorkskės Britodymo Waiskas pranėša: „Ciecorus pastutinioſe Die-nose atsiſaldeg, prie to majuma ir kairoj Atis pakitėjusi yra.

— Suwencziawojimas swiezey sužadėtojo Princo Endrikio su Princeſe Irene sekancioj Glemoj nusidās, jaunasis Pors potam sawo Buwi Mieste Kiel pasidarys.

— Prie Kanūliū Karalaus Fridrikio Kruppo Gžuse dabar wiena bais dibi Kanūle gatawojama yra, kuri ne menkias kaip 140.000 Kilogramū t. e. 2800 Centneriū swer. Nura yra 16 Mėteriū ilga. Plieno Granotes yra dwiejopuse Didumuse bey Sun-kumuse taisomas, wisas Lodawimo-Parakas swer 485 Kilogramus.

— 28. Mercą. Ciecorus, kursai wafar ant trumpo Gžeso atsiškėlęs buwo, praleido Rasti pakajingay ir po menkais Tridinimais is wisof geray miegoti galėjo. Jis buwo pastutinioſe Dienose majumą atsiſaldeg, wie-nof dabar jo Paslawymas jau daug geresnis yra pastojęs.

Bresliawoj, 23. Mercą. Teip wa-dinamoj Marijōs-Madlynōs Bazyncioj ſio Miesto praėjusoj Rastij Ugnis pasidare, per kurę ſiauringis Turmas sugruwo sita Ro-rycia yra iki apatinia Grunto Murā abel-nay isdegusi. Toleſnyſis Jſſiplotietimas tōs Ugnies ant pėtinojo Turmo bey Bazynciojōs Widaus tape palaimingay atlawytas. Prie tōs Ugnies ney jokio Regiliukio nepasidare.

Görlitc, 23. Mercą. Staitytojei dar pirm ne Jlgo westosės Prowōs prieš Col-mistrus deley Newiernybēs atsimys, nu Kal-tinamujā didziausoji Dalis walna iſėjo, tikt cizonay wienš Colmistras ant 2 1/2 Meto Cui-tuzēs prasudytas tape.

München, 23. Mercą. Naujysis bay-riskasis Zalneria Szalmas (Elme) tape ir Estereikia Ciecorui kaip aukščiausiam Wyres-namjam 13. Pėstininkā Regimento prisiustas. Ciecorus Wiliums ir Prancas Jozėpas gawo wisupirmjausey pataishtasius Szalmus.

Jis Estereikijos bey Ungarū.

Wyne, 22. Mercą. Daugiausieji Lait-rascejei apšnefa ypatiskufe Surashmuse Gi-mimo-Dieną wofiskiojo Ciecoraus ir gira jo Darbus bey Pasisekimus. Teip wadinamasis „Swetimujā Laitraſtis“ ſako: Niekados ne-buwo Pakajus twirtesnis, kaip nu to Gžeso prasidėdant, ehropėiskajei Polytikai su sawo didziausioj Swėrimu nu Wafarū (Prancu-zijos) i Gyropōs Widuri (Wofietija) parėjus. Wiena kita Ceitunga ſako, Rytawimas giliū-jas jilgalwini Waldonui, kursai daugiaus karewiskā Wainikū negeidaujās, bet sawo Žemės Žmonēs nu Jſgalezio bey Bėdēs naujo Karo, kaip ir nu wibutinio Waidr atlawyti norys.

Is Prancuzijos.

Parize, 22. Mercq. Wofiffoj Pasuntinytėj wakar Wafare ant Pirmšventės Ciecoraus Gimimo-Dienės didis Priėmimas nulaikomas tape, kuriam wif Ministeri, daug aukštųjų Oficrų bey gers Skaitlus Žiuponių prisidraugawojo.

Is Anglanto.

Londone, 22. Mercq. Rūne wif fi Rytą isleistiėj Laikraščėj slowina Gimimo-Dienę wofiffojo Ciecoraus per širdingoj Dumoj sustatjus Surasimus ir istaria prieg to sawo Džiugsmą, kad Berlyne didžesės Szwentės bekelant ir polytikuse Daltyfufe Basigerinimas esqš numanomas. Prie wofiffojo Pasuntinio Hapsfeld sendien didi Czesnis yra selama.

Is Spanijos.

Madrid, 25. Mercq. Gimimo Diena Ciecoraus Wiliumo ficzion dwiejose Szwentės Draugystėje šwencziama buwo, nu kuriu wienu per wofiffoj Pasuntini jo Hotelej, antroji nu ficzių apmenanczujū Wotiejū i „Hotelej Peninsular“ suwadinta buwo.

Is Maskolijos.

Petersburtyj, 17. Mercq. Giliufingay sugaisintoji Wikadėjstę priekš Gwastie Ciecoraus Aleksandro III. ficzion, kaip wiflytis galime, didi Sujudimę padare; wifofios Pasafos ir wifofie Pirmžinojimai isplatinami tampa; kojnās ko Naujo žino papasafoti; prie daugiausjū žiniū ale tūjau numanoma, kad jos pramanytos yra. Dpatiffo Padabojimo yra tos artefnišes Dpatybes wertos, po kuriomis Ciecorus apie bandytą Wikadėjstę žinę gawo; uż Tiesę sekanczijo Aprašymo gal „Szlėjiffoji Ceitunga“ užfiflowėti. Rytmetj 13. Merco parėjo teip wadinamafis Miesto-Hauptmonš, Gendrolus Gresser, po kurio akylu Wedimu Policija dabar labay sauney sawo Pareigas atlieka, labay anksty prie Ciecoraus. Gendrolus Gresser safe, kad jis pirm Ciecoraus Numaziawimo i Pestungos Baznyczia feles Personas suimti ir i Kalėjimę nugabenti turėjęs, kadangi tos jam dywnos pasirodanczios. Ciecorus ale apfieme, ir po tofelis žymjeis Numaziawimę pas Rapus sawo Lėwo neatmesti ir dar labay nemalonings pasirode, kaip Kutseris is Netyczū majumę pasiwelawo. Pats Miesto Wyresnyfis buwo tame Tarpe i Newski-Ulyczioj nuėjęs, jeib pirm Ciecoraus Ikwaziawimo deley anū dywnujū žmoniū ant Dawado padaboru. Su Pagalba dwiejū labay akylū Policijos Uredininkū, kurie prie Wikadėjstės Izkreikimo didi Użpelnymę yra pasidare, tape tie dywnieji Wyrai, popirma 6 pagal Skaitliu suimti ir prie jų tos razbajiffofes Bombos atraftos. Ciecorus buwo tūmžyg i Pestungos Baznyczijū numaziawęs ir tenay jam Gendrolus Gresser po Kulakymo Mirusujū Wikidės tą Atfifkimę papasafoto. Ciecorus pasliko powifam pasafingš, użdraude, ney wienę žodi apie tai niekam nefatyti ir pasidawe su Ciecorėne, kuri ney manyti nenumane, kofei Priegadai ji patlab iftrukufi buwo, prie Grosfirfo Wladimir, kursai ciecorifkaji Porę jau pirm to ant Priespėczijū buwo pasifkwėgš. Ir tenay Ciecorus ney su wienu žmogumi apie tą Atfifkimę nefalbėjo ir nieks prie jo nenumane, kad jis sujudęs esqš. Is Palocziaus Grosfirfo Wladimir nuwaziawo Ciecorus su wifa sawo Familyja, kaip tokiai jau pirma buwo surokūta i Gafhynę. Kutseris pagal ypatifkū Miesto-Wyresnojo Meldimę kitotku Reliu ant Waršawos Gelffeldwaro nekay feip waziawo. Tift tada, kaip Ciecorus su Ciecorėne Gelffelto Wexime sedėjo, jis jet apie

prawartytę Wikadėjstę papasafoto. Kaip jau Kartę paminėta buwo, ciecorifkafis Porsdwi Dieni pasifkaus, nors jis graudenamas buwo, tą Kelionę nedaryti, ant wienės Szwentės prie Grosfirfo Wladimir atkeliamo ir tenay feles Adynas su Sweceis labay linkfmay apfiėjo. Wifur Pasibaisėjimę apie Wikadėjus girdime. Kief Personū suimta tape, tay dar twirtay niera žinoma. Ar ale ir pasifelus yra, wifus žinowus bey Sudumtojus tos Wikadėjstės sugauti, tay dar fiks Daltyks yra. Dembos labay bulley ir sauney dirbtos buwufios. Kadangi Kulfos apnūdytos buwo, tay ir menkaufoji Ronę Smerti atgabanufi butu, jey tasai ne per ifgastingę Ulyfimo Wacę nu septyniū Smarū Dynamyto jau ir feip nusidawęs butu. Tas Oficyrš, kurs Wikadėjstės Priprowas permėgino, prie wienės Szwino Kulfos laize, jeib numanytu, ar ji tofi ypatifkū Smofę turenti. Jam ale tūjau nesmagu pastoto, teip kad pries tai Liefartwos turėjo buti wartojamos. Tūmi pagyfama pastoto, kad Kulfos apnūdytos buwo. Sziczion drukawojamofiomš Ceitungoms tape użdrausta, tą fitę kaip Regierungos žinėdawimus pranefti. Joms ney tiek niera walnu, kad sawo Pasibaisėjimę apie Wikadėjstę iskreiktu. Panslawiffoji Ceitunga „Swjet“ to Użdraudimo n'atboja ir apie Wikadėjstę sawo Apnastytus laikydama Proga pasidaro, ant Wotiejūs sumdyti. — Ceitunga „Neue freie Presse“ per Tolragi is Petersburfo 19. Mercq sekancę žinę pargabena: Deley pasfutinojo Wikadėjstės Wandymo nusidawantieji Apfalimai ne wienat Petersburtyj, kur feli Szimtai Personū suimti, daugel ale nu ja ir wėl palefti tape, bet ir fituse Miestuse daromi yra. Is Charfow tampa pranešama, kad tenay žymjei maififfo Sujudimo atrafti ir daugel Studentū bey wiens Profesoris i Kalėjimę nugabenti tape. Nors Policiei ir nepasifefe, Petersburfifkaję tikraji Nylifkū Uzdę jurasti, tay tift kief girdime, wiens Maiffo Wadas jei i Rankas pūle. Wiens Marynės-Oficyrš, didis Prietelius Mete 1882 nusautojo Oficyro Suchanow, kursai Petersburki be Uralupo buwo praftojęs, tape suimtas ir Seredoj ficzion wėl sugražintas; sakoma, kad jis tikrafis Bombū Padarotyjis esqš. Tryš Newski-Ulyczioj suimtieji Studentai Wardu Stepanow, Generalow bey Andrejewifš tift praėjusame Mete Sudžios Mofklus studierūti pradėję buwo. Wifit tryš prie Perklaufinėjimo po Suėmimo sawo tikrafis Wardus pasafe ir wiens nu ja graudžey werke. Deley ja menkojo Patyrimo jie Priprowomis Maifstininkū Draugystės pastoje, nės jiems tift du Daltyu ant Pasiffyrimo te bumufu statomu, ar Paliepinę Smarfauninkū ispyldyti arba ja kerftui i Rankas pulti; Baimė jiems Razbajaus-Priprowas i Rankas ispaudufi. Wiens nu ja tapęs nu dwiejū patyrufi Maifstininkū palydėtās, kuriudu jam prirode, kur jis pasifoti turys; priegtam jūdu ir ženkla ant Wikadėjstės Pradžios butu dawufiu. Wienu atraftujū Bombū isweizd kaip Skardine, kurioj Szuilokai ant Laukū Žoles liūbj surankioti (Botanifherbüchse), antroji kaip kofios storos Rnygos, trezioji yra labay stambey dirbta ir su ypatifka Metyfle itaifhita. Bombos buwo su kapotais, Strichnynu apnūdytais, kryžainėis Szwino-Stufeis bey su Kulfomis irripildytos. Prie menkaufio Uddos Prabrėžimo butu Kraujo Apnūdyjimas pasidareš. Regierunga dabar tą Klausymę mėgina, ar ne ypatifki Dawadai Univerfietiomš turėtu buti użbedami.

— 19. Mercq. Maskoliffoji Regierunga

feta Biningus ant Budawojimo 750 Werfū ilgo stawo Gelffelio Sibiryjoj tarp Baifal-Maria bey Stretens pas Szilfa (fi Upe i Upe Amur itefa) iwelyti. — 17. Februaryjū, kaip nu Ural-Kalynū Postis su Kalafafimuse laimėtaišis Skarbais i Petersburki gryžo, jisai netoly Ištids (rytinioj Sibiryjoj) użpultas ir prie to 137 000 Rubliū Popieriaus Biningais bey 40 000 Rubliū Aufo atimta tape. Kutseris bey du Ginklais isredytu Palydėtoju tape nušauti. Użpultojei Nylifkai bumę, nu kuriū wiens, kaip sakoma, suimtas ir Wardus sawo Draugū pridawęs esqš Tarp Draugekaltujū esqš ir Bosto Uredinink Ištioj.

— 21. Mercq. Wienai Berlynfikai Ceitungai is ficzion biteipo rafoma yra: Wiens Policijos Oficyrš, pries kuri daug Priejifcziū pasidariufū buwo, kad jis ne tift Nylifkš, bet ir prie pasfutinosės bandytos Wikadėjstės drauge Darbo buwo turėjęs, bande saw Galę pasidaryti, kaip jis suimtas tape. Jis yra smertuay pasifžidęs ir i Ugonbuti nugabentas, kur jis labay swarbjus Iffipazinimus apie pasfutinyji Użfranczyjimę istare.

— 24. Mercq. Prie wafaryficzios Szwentės kuri Gimimo Dienai wofiffojo Ciecoraus ant Garbės nulaikoma buwo, demėjo Ciecorus Aleksandras III. bey Grosfirfiai prufifkas Mandieras bey Garbės ženkliū žūstas. Maskolifkafis Ciecorus użgėre ant Sweifaidės Ciecoraus Wiliumo; po to prufiffoji Nacionalhymne spielijama tape. Maskolijū Ciecorus prieme po to Deputacionę Ciecoraus Aleksandro Grenadier-Regimento naujame Iffredyme. Prie wafaryficzios Czesnės wofiffoj Pasuntinytėj użgėre maskolifkafis Ministeris laukiejū Daltyū, Pons v. Giers, ant wofiffojo Ciecoraus, wofiffojo Pasuntinio, Grows v. Szweinitc bey ant maskoliffojo Ciecoraus.

Is Rytū žemjū.

Bulgarijoj rodofsi wėl Maifstas filstęs, kaip kad tulimi ženkli ant to nurodo. Sakoma, buk Miestufe Warna bey Burgas dabar patlab Maifstas sawo Prasidėjime nutramintas esqš. Regierunga buent tenay Zalnieriū Pulkus nusunte, kurie uż Sargybę tur rupinti. Ir Macedonijoj Pasifkelimas pajuntamas buwęs, kursai per Kurfymus sweitinkū Agentū pasidareš. Waidonyfšis Draugfanarei Zicfow bey Nadoslawow dabar per Bulgariją keliauja, jeib patirti gautu, kofie Pasifkafymai tenay randafi. Nu žemės Saimo (Sobranjės) Suwadinimo dabar niekų nebiera girdėti.

Wigioji Preke yra jes Wifems igyjamas padariufi ir tarp fitū ir fei Dpatybei użbedawoja Aptiekoriaus N. Brandto Szweicerpiles sawo sendienifkaji Işplatinimę kaip geros Namū bey Gydimo Priprowas prie Entrowymimo Tridininū. Gaunamo Aptiekofe po 1 Marki.

Liefartwa:

„Krá“ Gicht- und Rheumatismus-Fluid,

is sw. Martyno Klofitoriaus, labay sauni ir tuffanteropay isfifbandziufi, pries wifa Traufimo Ligas, kaip ir Gylū Skaudėjimus, Rugarōs Silpnumę, Rugarōs Skaudėjimę, Perfimetimę i. t. t. Tuffanczej Uliudymū. Ney wiens Kenczianthifšis te nepalieka, fitę Priprowę neifbandęs. Puse Płeczūs uż 1 M. 50 Pf., czielę Płeczę uż 3 Markius. Wyraufi Pardawimo Wieta prie R a n d o l f i, Miest Mainz. — Gaunama ir Tiljės Aptiekofe.

Apsakimai.

**Prowincos = Medziu-
Sodu = Smile**

Ragaines Sendwarhj
pardada paruimati noredama:

Obelikes, widutines aufstas,
labay gerose Jortose po 50 Pf.
ant Stukio,

Wysniū-Medikus, aufsi-
tus, saldzius, labay gerose
Jortose po 60 Pf. ant St.

2 Mokyatinii

gal istoti prie

G. Conrad, Mėbeliū Fabrikanto
Tilžeje, Aufstojoj Ulycz. Nr. 81.

**Darżowiu = Lanku = bey
Kwietku = Siefku**

titi swieje, geray dygstancę Sėkla
prisiulo

August Mickinn,
pirma **Joh. Wächterio**
Kol. Taworū Kupczyke.

Matruzū

Szluzmos Kunjos

pra gaunamos prie

J. Repländerio bey **Sunus**.

Pasabni Proga!

Mano mieliems Birksėjems nu
žemės aš sitūmi vakarney priro-
dau, kad wisokie Taworū Szmo-
tai po Inwenturōs Užėmimo ū-
galsiatomi ir išpardawojami tur
buti.

Kolie 75 Ducei **Drabužiū**
Berštū po 25 Pf. Jopostas
Lazdū is **Ulywū Medziū**,
Gelžės, **Rendrės** i. t. t.
25 iki 50 Pf. Graži **Kel-
nešei** po 40 Pf. iki 1 Mt.,
Kaklaryšei (Szlipsai) po
5 iki 50 Pf., **Korzetai** 75 Pf.
iki 1 Mt. 75 Pf., **Szukos**
nu 5 Pf. pras., **Piningū-**
Wapnos 5 iki 75 Pf., **Že-
goriaus = Lencugelei** (Re-
dikes), **Adymo = Wilnos** bey
wisokie titi Taworai,

kurie tikt menfay Parodōs Lange
bey titur nu sawo Wertingumo
tą prapulbę pra.

W. Sadelberg,
Tilžeje,

Wienatijis **Pardawimas** teip
swiesey kaip Gasas degaucujū
Patent = Lampū Nr. 22711.

Grabus
prisiulo wi-

sokeropuse Didumuse ir Pawida-
luse didziame Jsišyprime

G. Conrad, Mėbeliū Fabrikants
Tilžeje, Aufst. Ulycz. Nr. 81.

Für die Redaktion verantwortlich: G. Raubonus in Tilsit.

Išpardawojimas.

**Subatoj, 2. Aprili š. M. pirm Petu nu
Zegorians 10** prasidedant aš ant **Griegolaiczio**
Szpykerio bey **Kiemo**, **Wokiecziu Ulyczioj** Nr. 29, pale
Teaterės Buto ant **Paliepimo Kupcziaus Pono Carl**
Manleitner šiczion wisokeropus prie **Szpykerio Nudegimo**
pajskadytus arba aprukytus **Taworus** atwiray už aukš-
ciausi Siulymą išpardawosiu.

Braun, **Gerichtsvollzieher**.

Paminejimas. Ant **Pardawimo** pareina: **Sėklos**,
Pašaro-Dalykai, **Žemės Gaspadorystės Rylai**, gelžini **Ta-
worai** i. t. t. ypaczey: raudoni **Dobilai**, balti **Dobilai**,
žali **Dobilai**, geltoni **Dobilai**, **Timotai**, **Seradella**, **Amijos**,
Wikei, **Sėmeniū-Kokos** bey **Miltai**, **Pašaro Klejei**, **Steczius**,
Plugai (**Pamarinkei**) **Decimal-Swarzei**, **Butmelei**, **Wirimo-
Rylai** i. t.

Pigey.

Kadangi mano **Kupczyšės Ruimos** perbudawojamos
tampa, pardada aš wisokus **Material-** bey **Kolonial-**
Taworus ant imanytinay numajintū **Prefitū** ir meldziū gar-
bingūsius **Birkėjus** manę skaitlingay aplankyti.

F. W. Gliseit, Tilžeje,
pirm **Metū Jenat & Buttchereit**, **Wokiecziu Ulyczioj** No. 44.

Prisiartinanczioms Szventiems

prisiulau

Sukarą bey **Muskobotą**,
Kapijōs = Pupas, didžes ir gerą **Szmołą** turenczes, po
90 Pf. už **Swarą**,

Pliumes, didžes turkiskās nu 15 Pf. už **Swarą**,
Rysus, stambiūse **Grudūse** nu 15 Pf. už **Swarą** pras.,
Portwyną,
raudoną **Wyną**,
Ungarwyną,
Rheinwyną,
Mozelwyną,



Spyrtausą bey wiso-
kius titus **Gerimus**,
kaip ir **Cigarus**,

pažyſtamay geroj **Dpatybėj** ant pigiū **Prefitū**.

Julius Schlagowsky,

Tilžeje.

HAMBURKISZKAY-AMERIKONISZKOJI PAKETŪ-WEŽIMO-AKCIJŪ-DRAUGYSTĖ.

Tiesogi **Garais** waroma **Posto-Sziporyste**

nu **Hamburkiū** i **New-Yorki**
kas **Sereda** bey **Nedėldiene**.

nu **Havre** i **New-Yorki**
kas **Utarninką**.

nu **Sztetyno** i **New-Yorki**
wis po keturiolika **Dienū**.

nu **Hamburkiū** i **wakarine Indyja**
per **Mėnesj tris Kartus**,

nu **Hamburkiū** i **Meksika**
per **Mėnesj wieną Sykį**.

Draugystės **Posto-Dampsziepei** prie **szauaus Apkawcjimo**
labay gerą **Kelionės Progą** teip **Kajytėj**, kaip ir ant **tarpinio**
Dekio Keliaujantiesiems iteikia.

Artesne Zine duod **Carl Dunsky**, **Karaliauczujė**, **Kneip-
höfsche Langgasse 41.** [Nr. 507.]

Tikra Krakienėrin

Užandziū bey atwirū **Wietū Pul-
werę**, labay **sauney** prie **šūne wisū**
Arklitū bey **Galwija** **Ligū** macy-
jancę, wisokę **homōopatiskās**
Biekarstwas, kaip ir

tikrą **Krakienėriū**

— **Tulžies Tinkturą** —
prisiulo

Karal. Aptieka Krakienėse.

Formulare

zum
Geschäftsbuch der **Tröbler** und
der **Kleinhandler** mit **Garn-
abfällen** zc.,

Geschäftsbuch der **Gesindever-
mieher** und **Stellenvermittler**
für die ein **Gesinde** zc. suchen-
den **Personen**

sind zu haben in der
Repländer'schen Buchdruckerei.

Korawonu Jokanknyges

Wokischės Ciecorystės

Prete 50 Pf., jey **frankerotay**
prifuncziamos buti tur, **60 Pf.**
Repländer bey **Sunus**.

Sieklas.

Runkaltiewes, geltonas **Ober-
dorferias**,

do. raudonas **didziās**, mil-
ženiskās,

do. geltonas **tifras Lento-
witceres**,

do. geltonas **apwales**,

Pašaro = Germulis,
Sztoppel = Kiewe,
kaip ir **wisokę**

Darżowiu = Siekla
bey didi **Jopostą**

Kwietku = Siefkos

prisiulo geriausey dygstancęs

Aug. Ferd. Mertins,
Tilžeje.

**Jono Pridrickio Szta-
rtio „Kasdieniskos Rankū-
Knygos“** is wokischės **Kalbės**
i **lietuwisķą Kalbą** nu **Mokytōjo**
Jurgio Mėškaczo perwerstos
turiose **Rytmečio** ir **Wakaro** **Pal-
dos** ant **kojndōs Dienōs** per **wisą**
Nedėlę pra, ir **nobažni** **Paragini-
mai**, **Waldos** bey **Giesmes** ant
wisū ewangėlistā Szwencitū ir ant
wisokitū Czėstū ir **Pasilaikimū** **zmo-
giskō Gynastikės**, **Sweikatof**, **Li-
goj** ir **Smertije**, — pra isdrukā-
wotos ir prie mangs kaip ir
wisū **Lietuwōs Knygininkū** pirkti
gaunamos.

J. Repländeris bey **Sunus**.

Privalau nu tūjans
bey pastiaus **Verlynu:**
bey tojo **Apygardei 50 Darbi-
ninkū-Familyjū**, **100 Kut-
šeriū** (**Wajnyczia**) bey **Bernū**
ir dar daugiaus gerū **Szluzau-
ninkū** (**Mergū**). **Padorios** ir
geros **Wietos**, kaip ir **aufsta** **Alga**
bey niekū **nefastūjancę** **Kelione**
pra patifrinama.

Julius Magnus,

Apturėtojis **Tilžės Wietū** **Parupi-
nimo** **Nastinyczios** **Tilžeje**,
Kasernenstr. 21.

Jahrpläne

der

in **Tilsit** ankommenden und
von **Tilsit** abgehenden
Eisenbahnzüge und **Posten**
sind à 5 Pf. zu haben in der
Repländer'schen Buchdruckerei
in **Tilsit**.

Achtzig Kirchenlieder
für die **Schule**.

Vorrätig bei

J. Repländer & Sohn.

Druck und Verlag von **J. Repländer & Sohn** in **Tilsit**.

Pridetka prie № 13 „Tilžės Keleivio“.

Tilžėje, 1. Aprili.

Prisikintųjų Sudžia Klaipejoj.

5. Prowa. Gaspadorus Martynus Kairys iš Lampsočių (Lampfaten-Paul) tape po uždarytomis Durimis dėley Razbajaus sudyjamas; Prowa butent dėl Pababojimo ant Wiežlybystės ne atwiray laikoma buwo. Apfaltintasis iš Pradžios rods gynės, galiausey ale jis sawo išgastingo Darbo išsipajino ir Prisikintiesiems ji per kaltą išradus, tape jis nu Sudžios ant Smerties prasudytas.

[6. Prowa.] Maluneninkis Fridrifis Szwoagaraitis iš Rusnės, dėley Rusėjimo bey Wagystės jau tanley pirm to paforamots Zmogus, sėdėjo dėley tycjomis daryto Uždegimo ant Apfaltintųjų Sėlo. Apfaltintasis sawo Darbą ir pilnay išsipajino. Pirm trumpo Czėsio iš Cuktuzės paleistas jis, kaip kad safės, berods Bėdnųjų Bure Rusnėj Pastogi turėjo, Drabuziū wienof jis neurėjo ir Reczystybėj gywendams bey dirbti negalėdams daug isfesti turėjo. Žeib dabar wėl is naujo Pastogi bey geresni Aprupinimą ighiti galėtu, uždėge jis wieną Sziaubū Rugi Gaspadoriaus Kr. Cyntioniskius — Sudžia prasudyjo po Kaltybės Išradimo per Prisikintųjų Apfaltintąjį ant 3 Metū Cuktuzės, Prapuldymo birgeliskujū Garbės Teisybū ant 3 Metū bey Zwelyjimo, kad po Policijos Užweždėjimu statomas butu.

[7. Prowa.] Darbininkis Jons Szorys iš Skirwytės buwo priegadingo Kuno Pažeidimo, iš kurio Smertis sekės, kaltinamas. 25. Dktoberio 1886 ant Westpholio Medžiū Pleciaus Rusnėj Darbininkai su Lazda Krominu Darbo turėjo. Darbininkai i dwi Partijū persidaljyę buwo, nu kuriū wiena Lazdas iš Amato Upės, kur jos ant Medžiū Sėliū, teip wadinamujū Plaustū, gulėjo, ant Zemės linkay gabeno, antrajei Partijei Lazdas prie Krantės atimant ir i Kupetą sukraujant. Partijos su kitiš kita sawo Darbais Wandenyj bey ant Zemės Dieną po Dienos apfekte. Apfaltintasis buwo jau nu Pėtnyčios, 22. Dktoberio, Pėtū Laiko iki Subat: ant Pėtū Wandenyj dirbęs ir pagal tai neprivalė, Panedėlyj iš naujo Wandenyj dirbti. To n'atbojant jis ale ir hitoj Dienoj prie Wandens Darbo traufamas buwo. Dėl to jis ir labay supykęs buwo, o jo Papykis dar didesnis pastoj, kaip fiti Darbininkai, ant Zemės esantieji, dėley faltosės Pagabos sawo filtą Szėrimą pastatė ir jam nu to niekū nedawė. Ilgay netruto, kaip jis ant Krantės nžėjo ir sake, kad jam tai ney i Wislę nepareina, dar ir treczeję Dieną Wandenyj dirbti. Kaip nekursai Mastolus paklause, kas taigi dabar prie Wandens Darbo pareinąs, isfirode, kad nekursai Kardelis Friteas prie to Darbo pareiti turys. Szifai ale sake dabar, kad Szorys už ji dirbti galys, jis jam už tai atfilygys. Kiti Darbininkai Szorui ir prikalbėjo, kad tikt prie Darbo eitu. Gudaitis sake, kad jis tikt darytu, kad prie Darbo istotu ir tą netrifiniu. Apfaltintasis pakluso ir ējo ant Upės prie Darbo. Kaip jis tēnay ant Wandens nuėjės buwo, sake jis wienam sawo Draugdabnininkū: „Tikt matyk, aš Gudacui Gero padariau ir jam iš Bėdės pagelbėjau, o ir tas prieš manę kalb.“ (Gudacui buwo du Rudikiu pasmirusiu ir Szorys jam tūdu Dieną pirm to palaidoti pa-

gelbėjo.) Kaip Gudaitis hitus Szorio Zodzjus isgirdo, nubėgo jis nu to Pleciaus, kur Lazdos sukrautos buwo, pas Tilto-Kraštą, nutwėre Szori, kursai tarp Plaustū bey Tilto stowėjo, prie Bezū, purtino ji felis Kartus, saufe: „Ką Tu man Gero esi dargęs?“ ir muše jam wieną Syki i Weidą, teip kad Szorys ant jo Užpafalji gulenczujū Plaustū nupūle. Kaip Szorys wėl atfitele, Gudaitis jam dar Kartą i Weidą muše, o Szorui prie to Kepure nu Galwos nulėse. Kaip Gudaitis irtėjū Syki ant Szorio puli norėjo, Apfaltintasis Gudacui Bosotą i Weidą metė; Bosoto smailusis Gals per desinaję Nosės Pusę iki i Smagines isfidure. Norz Gudaitis ir tšjaus i lieforiską Kawong imamas tuwo, tap jis tikt dar Wakare 28. Dktoberio 1886 pasimire. Prisikintieji Kaltybę negalėjo iskrasti ir Apfaltintasis todėl iš tōs Prowos walns isėjo.

[8. Prowa.] Butelninkis bey Diferis Kristups Gediks iš Lauziū sėdėjo dėley neteisios jinomay darytos Priesėgōs ant Apfaltintųjų Sėlo. Szios Prowos Daljai hito teipo nusidawę buwo. 23. Junju 1886 kupczawo Kupczelninkis Marofus Simons iš Dstuties podraug su Kupczelninku Meyeriu Robinskū Jonacziū Kieme su Audimais, Stalo Apflostimis ir teip toliaus. Pėtū Laike abudu prie Gaspadoriaus Staraus Jonacziuse istojo ir tēnay sawo Laworus prisule. Sziczion patropyjo jūdu Gaspadoriaus Dukterę Grytą Starikę ir pati Gaspading. Po Kupcyštės Užbaigōs, iš kurids nieks nebuwo pastojus, padėjo Simons sawo Laworū Pasą losay ant fitū jo Wežime gulenczujū Laworū Pasū. Kaip jūdu Galą wazjawustu buwo, Wežime per kitiš fitą sumestieji Laworai Wežimui bekratant laufan ispūle. Jūdu apfistoj, o dabar 3 majū Stalo Apflostis pasigendama buwo, fures jis prie Staraus ir parodęs buwo. Simons prieš Grytą Starikę dėley Apwogimo skunde, kuri pagal Simono bey Robinskio Liudymus nu Szilofarcziamōs Seriktės dėley Wagystės ant 6 Dienū Kalėjimo prasudyta tape. Ji apalierawo ir Apfaltintąjį bey tojo 13 Metū senaji Sunu Wiliumą kaip Lindeninku apie tay pridawė, kad Simons bey Robinskis jūdu perkalbėti bandziustu apie tay liudyti, kad Gryta Starike tas Stalo Apflostes pawogusi. Apfaltintasis su sawo Sunu toktai rods neisludyjo, wienof jis Dairus papasafojęs buwo, kurie tam derėti turėjo, kad Grytōs Starikės Kaltybe abejotina pastotu. Prisikintieji ale nu Apfaltintojo Kaltybės negalėjo perfiliudyti ir jisai todėl iš tōs Prowos walns isėjo.

[9. Prowa.] Butelninko Sunus Mikelis Meijis bey Gaspadoriaus Sunus Zofubs Martinaitis, abudu iš Lankupia, dėley Rusidėjimo prieš Wiežlybystę i Prową parėjo, kuri ale ši Syki negalėjo buti atliektama, kadangi wiens wryciausū Liudeninkū ant Termyno nebuwo parėjęs.

[10. Prowa.] N'apsiwedusioji Marie Donnick iš Smeltės dėley Rudikio Ruziudymo ant 2 Metū ir 3 Mėnesiū Kalėjimū prasudyta tape.

[11. Prowa.] Teipjau kaip pirmamintėtoj Prowoj tape ir prieš Berną Mikeli

83
Geljinni iš Lankupia dėley Rusidėjimo prieš Wiežlybystę Prowa po uždarytomis Durimis wedama ir per kaltą Iškrastais ant 8 Mėnesiū Kalėjimo nusudytas, nu kuriū du Mėnesiu jam kaip Pajėškiojime atkaletu parofotu tape.

[12. Prowa.] Dėley Rusėjimo, netifra Rasiū Darymo bey Gromatū Rusėjimo turėjo Gromatnešis Jons Sudrawyče iš Saugū atfilipti. Po Kaltybės Išradimo per Prisikintųjų tape Apfaltintasis ant pušantro Meto Kalėjimo nusudytas.

Iš Lietuwos bey abiejū Prūsū Prowincū.

Tilžėje, 29. Mercą. Nemuno Ledus dabar jau toks minkis yra pastojęs, kad per ji padėstais Lentū Takas pėscejis Ginantiems jau praėjusoj Redėdienėj wėl isardomas turėjo tapti, nēs kas Akies Mirksni Ledaus Szimas sulaukiamas yra, kursai pas Szmaleninkus kelioje Wietose ir iš tiktro prasidėjęs eiqs. Pawafaris su Mace artinas, Daugybe sugryzjusūjū Strazdū ant Medžiū Szakū linkmay cziaufka, o ir mylimasis Cyrlis (Wituris) sawo Balsa wėl garfingay dūda girdėti.

Tilžėje, 30. Mercą. Wiena Berlyniška Ceitunga apie sefantjū dymauji Atfistiką pranėsa: Wiens Wieteninkis wienōs didžios Stilkū Laworū Fabrikės Berlyne Gastujė wieno rypriusko Miesto Wakare i Lową atfigulęs dar Walandą rufe ir Ceitungą skaitė. Brie to wiena Ribirkštis ant hale Lowos padėto Krauro nupūle ir patlab jis ant Ufłōs lenkės, jeib tą Ribirkštį isgesintu. Ant sawo didziausio Išgabėzio jis dabar žmogiską Ranką iswydo, kuri iš po Lowos pareidama tą Ribirkštį isgesino. Jis wos sawo Akims norėjo weryti, pamete dar wieną Ribirkštį ant to Krauro, o ir dabar ta dymnoji Ranka pastode ir ję isgesino. Dabar jam Akys atfhwito. Su wienu Zingniu jis iš Lowos ir pro Stubōs Duris laufan isfoko ir tada greitay Stubōs Duris užrafino. Jis pakėle Lermą ir podraug su Gaspadōs Larnais i Widu istojo. Tame patime Akies Mirksnyje, kaip jis i Stubą istojo, bande wiens dibis Wyrs pro Langą pirmoj Tozėj esanciosės Stubōs laufan islipti. Jis dar tikru Czėsu juimtas tape. Tas Wagis buwo po Lowos passlėpęs, jeib Nakties Laike Miegancziōjo Kubus perziurėtu.

Szilēnuse, 23. Mercą. Praėjusame Mete isleistikas Padawadyjimas, pagal kuri Rubezjiaus Walsczijue, prie kurio tie Kiemai yra rokūjami, kurie ne toliaus kaip wieną Myle nu Rubezjiaus astu tegul, Kiaules ne iš pat Gywenimū Kupczelninkams pardūti tegal, dabar wėl atmetias yra. Ufininkai Rubezjiaus Walsczijue todėl sawo Kiaules pardūti norėdami nu dabar toliaus nebipriwalo, i Pilsainę arba titur toliaus nu Rubezjiaus astu ant Turgaus nuwaryti. Kupczelninkai kaip pirma wėl i Butus pareina ir czionay Kiaules nusiperka. Jie siczion ir ne menkas Prieses uzmo, butent 28 iki 30 Mk. už Centneri Kiaulei gywai be esant.

Smaleninkuse pas Rubezjū, 24. Mercą. Wandū Nemune dabar teip labay siczion nusėkēs yra, kad czionay perzlemawojancziōses 30 iki 40 Waltes didziausoj Briegadoj stow, Ledui becinant sutruskintos tapti. Wandū

Die wöchentlich sechsmal erscheinende

„Tilsiter Zeitung“

mit den Beiblättern:

Illustrirtes Unterhaltungsblatt

(wöchentlich),

Landwirthschaftliche Mittheilungen

(wöchentlich)

und

Mode und Heim

(2 mal monatlich)

enthält: **Telegramme, Leitartikel, politische Uebersicht** (Tage), **neueste Nachrichten, Correspondenzen** aus den Haupt- u. Provinzialstädten, **Marktberichte, Mittheilungen** aus der **Criminalpraxis, Ernte- und Wasserstandsberichte**, spannende **Feuilletons und Romane, resp. Novellen**, in fast täglichen Fortsetzungen, kleinere **Mittheilungen für Haus und Werkstatt, Vermischtes und Anregendes** aller Art, **Preisrathsel, Briefkasten**. Die vollständigen Gewinnlisten der **preuss. Klassenlotterie** werden an jedem Ziehungstage durch die „Tilsiter Zeitung“ veröffentlicht. **Der lokale und provinzielle Theil** ist durch Herausziehung neuer Correspondenten immer weiter ausgedehnt worden.

Das **Illustrirte Unterhaltungsblatt** wird wie bisher in weitester Bedeutung den Zwecken der Unterhaltung und Belehrung dienen und das Interessanteste aus Nah und Fern durch Bild und Wort veranschaulichen.

Die **Landwirthschaftlichen Mittheilungen** umfassen das Gesamtgebiet der Landwirthschaft und bringen die neuesten Mittheilungen über Landwirthschaft, Gartenbau und Volkswirthschaft. (Die Landwirthschaftlichen Mittheilungen können auch allein als **Separat-Ausgabe** durch die Post zum Preise von **50 Pfg.** vierteljährlich bezogen werden.)

Die Beilage **Mode und Heim** endlich bringt: **Modebilder und Modeberichte, Frauenbilder, Plaudereien, Artikel** über Erziehungswesen, Lebensregeln, Hauswirthschaftliches, Gesundheitspflege, Hausapotheke, Blumen- und Thierpflege, Einrichtung der Tadel, Küchenzettel, Briefkasten etc.

Das Abonnement auf die „Tilsiter Zeitung“ beträgt bei allen Kaiserl. Postanstalten **vierteljährlich**

nur 3 Mark.

Anzeigen finden durch die „Tilsiter Zeitung“ die größte Verbreitung.

Die Expedition der „Tilsiter Zeitung“.

Per daugel Metu pagirtinay pazystamasis, tikrasis

Ringelhardt = Gledneriskasis

Nonu-, Traukimo- bey Gydimo-

Wlosteris*)

su Szutmarke:  pazentkintasis, yra nu Piekoriaus perweizdetas ir pristulomas pries: **Kaulo-Gdima, Wežio-Liga, Skandalus, Puliojimus, Dederivenes, Karpas, Szalcio: ir Ugnes-Nonas, Wistakius**, pries wifotius **Prismetimus** kaip ir wifas laufe esancias **Regales, Skilwo-Skavdejimus, Gelima, Traukima** i. t. t.

*) Gaunamas uz 50 Pf. ant Szakteles (su Wartojimo- Prirodijimu) nu Bonu Aptiekoria: Paul Becker, Münchenhofstraße 11; H. Kahle, Altstadt. Langgasse 74; Volkmar, Bergplatz 2 bey wifa Aptieki Karaliaucziuje; H. Lehmann, Katycziuse; N. Groppler, Piliawoj; kaip ir is Aptieki Miestu Allenstein, Bartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Hrutks, Kaukenu, Kraupiskiu, Labgawds, Letca, Melaukiu, Klaipeods, Bilsaines, Prekules, Ragaines, Rusnes, Skaisgiriu, Szalupenu, Giliu, Teplawds, Weluwds i. t. t. Gydimo-Atliudymai tenay yra parodomu. **Primin.** Reik geray ant **wirny stowencjds** Szutmarckes padaboti.



Tift wienat tikra po hita Szargybės Marke. Profesorio

Dro. Lieber io Piekartwa, wadinama:

„Nerven-Kraft-Elixir“

ant gruntingo pasiliekanczio ir twirto Szaydimu wifotiu ir sunkiausu **Gylos Ligu**, wpaczy tuju, kurios per Paskydimus Zanypstes yra pasidariusios. Pasiliekas Szaydimas wifotiu **Silpnybes Stono**, Pabaljimo, Baimes Pajurimo, Galwds Skaudesimu, Apemimo, Szirdies Drebejimo, Widuru Liads bey wifotiu Sutrowojimo Regaliu i. t. t.

Priprowa „Nerven-Kraft-Elixir“ is geriausia Zelmaniu wiu Szewieto Dalku pagal naujaujus Patyrimos medicynistuju Wofla jutaityta, dudu taigi pilng Ustowa uz Prawarimq wirny minetuju Ligu. Wistq kitzq apfako prie kojnds Pleckds pridetasis Kaktelis. Preke uz puse Pleckds 5 Mk., uz czela Pleckq 9 Mk. pries Szuntimq arba Usiemimq per 1 osh. Wyriausia Pardawimu Wieta prie **M. Schulz**, Hannoveriuse, Schillerstrasse.

Pardawimo-Wietos: prie Aptiekoriaus **Kauffmann** Mieste Allenstein, prie Aptiekoriaus **Müller** Mieste Braunsberg, prie Aptiekoriaus **Czegan** Mieste Frauenburg, **Grelio-Aptiekioj** Elbingoj; toliaus gaunamos per **Otto Mahke** Karaliaucziuje Pr. Sackheimerstrasse 44, bey per **Albert Neumann**, Danckeje.

Pianinos billigst, baar oder Raten
Monatlich 15, 20, 30 M. ohne Anzahlung, kostenfreie Probensendung
Prospect gratis.
Weidenslaufer, Berlin N. W.

Kaip

Mashynos = Alieju Kulimo-Mashynoms

priskulau:
kwiesu Cylinderio-Alieju II po 45 Pf. uz Lyteri,
kwiesu Cylinderio-Alieju I po 50 Pf. uz Lyteri,
Mashynu Medzio-Alieju (Bomelę) po 60 Pf. uz Lyteri,
ishyhtyta Rewiu-Alieju po 55 Pf. uz Lyteri.

Wisi Mashynu Alieji yra nu Saku walni, o sabangi ant Wartojimo tift labay menfay te yra privalu, tay tofsai Szepimas pigesnis ir geresnis uz wifus kitus Tepalus yra.

Albert Rippke,

Tilzeje, Aufstojoj Ulpejoj Nr. 95
Drogu- bey Parwa-Kurczyste.

Wiena Staldi

is degintu Plytu, 92 Bedu ilga 24 platu, noriu ant Kulauzimo parduti.

Dammash, Perkuhnen.

Plytos bey Stogo-Czerpjios,

kampinios bey isilges (neisriestos) Stogo-Czerpjios, geray degintos ir Drq geray pertrimojancijos is mano Garais waromofes Deglyczjds Trapenuse ant pigiausu Prekiu.

Apsiteliawimai is swetur sesancziam Pawasarui, frankieruti:
Lenkuse, Motowecziuse, Unter-Giseliuse, Ragainej, Witenuse;
Tilzeje, Szilgaluse, Dwisakiuse, Kalwiuse, Zegeriskiusse, Wingej;
Pylimo = Karcziamoj (Schanzenkrug), Jedwilecziuse, Skepiuse, Endrejiskiusse;
Baltruskemiuse, Giniiskiusse, Karczewiskiusse, Plaskiuse, Seluse, Klokiusse, Szileninkuse, Szakuneliuse, Rusnej, Szyszej Szilokarcziamoj bey Winiuj tampa greitay ir pigay atliekami.

Ernst Schwenner Tilzeje,
Wofiecziu Ulpejoj Nr. 16.

Kalendros geriktiskuju Ufiu Pardawimu

Redelei nu 4. iki 10. Apriti.

| Dibumas. | Gru | | | Tobu Szepre- naudojimo- Wertybe. Mark. | |
|---|-----|----|-----|---|-----|
| | ha. | a. | um. | | |
| 5. Aprili, pirm Petu ant Zeg. 10, prie Tilzes Amtsgeriktės V., St. 20, Gruntstutis Szakeningten N. 40 Gaspadoraus Aleksandro Reiner | 6 | 77 | 10 | 25,98 Dol. | — |
| 5. Aprili, pirm Petu ant Zeg. 10, prie Heinrichswaldes Amtsgeriktės, St. 2, Gruntstutis Neufirch-Zoneifischen N. 100 Gaspadoraus Rudolpo Borm | — | 16 | 20 | 3,15 Mk. | 261 |
| 6. Aprili, pirm Petu ant Zeg. 10, prie Amtsgeriktės Wischwill Gruntstutis Szilchneen Nr. 18 Gaspadoriaus Eduard Teichert | — | 43 | 70 | 1,97 Dol. | 24 |
| 6. Aprili, pirm Petu ant Zegoriaus 10, prie Kaufemu Amtsgeriktės, St. 7, Grundstutei: 1) Warskilen N. 8 2) Uffinen N. 32 Gaspadoriaus Karl Frischmuth. | 17 | 34 | 30 | 157 ⁷⁷ / ₁₀₀ D. | 180 |
| | 1 | 79 | 80 | 11 ⁵⁸ / ₁₀₀ Dol. | — |

Pridetka prie № 13 „Tilzes Keleivio“.

Tilžėje, 1. Aprili.

Prisikintųjų Sudžia Klaipėdoj.

5. Prowa. Gaspadorus Martyns Kairys iš Vampocziū (Vampaten-Paul) tape po uždarytomis Durimis dėley Nazbajaus subyjamas; Prowa butent dėl Padabojimo ant Wiežlybystės ne atwiray laikoma buwo. Apfalkintasis iš Pradžios rods gynės, galiause ale jis sawo išgastingo Darbo išsipazino ir Prisikintiesiems ji per kaltą isradus, tape jis nu Sudžios ant Smerties prasudytas.

[6. Prowa.] Maluneninkis Fridrikis Szwoagaraitis iš Rusnės, dėley Klėšimo bey Wagystės jau tanley pirm to pasorawots žmogus, sėdėjo dėley tycziomis daryto Uždegimo ant Apfalkintųjų Sėlo. Apfalkintasis sawo Darbą ir pilnay išsipazino. Pirm trumpo Gžeso iš Cuktuzės paleistas jis, kaip kad sakės, berods Vidnujū Butė Rusnėj Pastogi nrėjo. Drabuziū wienof jis neturėjo ir Neczytybėj gywendams bey dirbti negalėdams daug iskesti turėjo. Žeib dabar wėl iš naujo Pastogi bey geresni Aprupinimq ighti galetu, užege jis wienq Sziaudū Ruzi Gaspadoriaus Kr. Chyntoniskiusė — Sudžia prasudyjo po Kaltybės Işradimo per Prisikintųjų Apfalkintajū ant 3 Metū Cuktuzės, Prapuldymo birgeliskujū Garbės Teisybū ant 3 Metū bey Zwelėjimo, kad po Policijos Užweizdejimu statomas butu.

[7. Prowa.] Darbininkis Jons Szorys iš Skirwytelės buwo priegadingo Kuno Pajėidimo, iš kurio Smertis sėsės, kaltinamas. 25. Oktoberi 1886 ant Westpholio Medziū Pleciaus Rusnėj Darbininkai su Lazda Krowimu Darbo turėjo. Darbininkai i dwi Partijū persidaljė buwo, nu kuriū wiena Lazdas iš Amato Upės, fur jos ant Medziū Sėliū, teip wadinamujū Plaustū, gulėjo, ant Zemės linkay gabeno, antrajei Partijei Lazdas prie Krantōs atimant ir i Kupetq sukraujant. Partijos su fits fita sawo Darbais Wandenyj bey ant Zemės Dienq po Dienōs apfekteite. Apfalkintasis buwo jau nu Pėtnyciōs, 22. Oktobero, Pėtū Laiko iki Subatōs ant Pėtū Wandenyj dirbės ir pagal tai neprivalė, Panedėlyj iš naujo Wandenyj dirbti. To n'atbojant jis ale ir fitoj Dienoj prie Wandens Darbo traufamas buwo. Dėl to jis ir labay supykės buwo, o jo Papykis dar hidėsnis pastojō, kaip fiti Darbininkai, ant Zemės esantieji, dėley falktosės Pagadōs sawo falkta Gėrimq pasitaifė ir jam nu to niekq nebawė. Işgay netrufo, kaip jis ant Krantōs nžėjo ir sake, kad jam tai ney i Wislę nepareinq, dar ir treczejē Dienq Wandenyj dirbti. Kaip nekursai Mastolus paklaufe, kas taigi dabar prie Wandens Darbo pareinqs, isfirode, kad nekursai Kardelis Fritcas prie to Darbo pareiti turys. Szjai ale sake dabar, kad Szorys uż ji dirbti galys, jis jam uż tai atsilgyhsjės. Kiti Darbininkai Szorui ir prikalbėjo, kad tikt prie Darbo eitu. Sudaitis sake, kad jis tikt darytu, kad prie Darbo isfotu ir tq netrėdintu. Apfalkintasis pakluso ir ējo ant Upės prie Darbo. Kaip jis tēnay ant Wandens nuėjės buwo, sake jis wienam sawo Draugdarbininkū: „Tikt matyk, aš Gudacziui Gero pabariū ir jam is Wėdōs pagelbėjau, o ir tas pries manę kalb.“ (Gudacziui buwo du Rudikiu pasimirusiu ir Szorys jam tādū Dienq pirm to palaidoti pa-

gelbėjo.) Kaip Gudaitis fitus Szorio Zodzjus išgirdo, nubėgo jis nu to Pleciaus, fur Lazdos sukrautos buwo, pas Tilto-Kraftq, nutwėre Szori, kursai tarp Plaustū bey Tilto stowėjo, prie Pėziū, purtino ji kelis kartus, sauke: „Kq Tu man Gero esi dargė?“ ir muše jam wienq Syki i Weidq, teip kad Szorys ant jo Užpatalj gulenczujū Plaustū nupūle. Kaip Szorys wėl atfėle, Gudaitis jam dar Kartq i Weidq muše, o Szorui prie to Kėpure nu Galwōs nulėkė. Kaip Gudaitis trectji Syki ant Szorio puli nrėjo, Apfalkintasis Gudacziui Bosofq i Weidq mete; Bosofq smailusis Bals per desinaję Nosės Pusę iki i Smagineš isfdure. Nors Gudaitis ir tājaus i liekoriskq Kawong imamas buwo, tay jis tikt dar Wakare 28. Oktobero 1886 pasimire. Prisikintieji Kaltybę negalėjo israfti ir Apfalkintasis todel is tōs Prowōs walns isėjo.

[8. Prowa.] Butelninkis bey Diferis Kristups Gediks iš Lauziū sėdėjo dėley neteisōs zinomay daryōs Priesėdōs ant Apfalkintųjų Sėlo. Szjōs Prowōs Dalj'ai fito teipo nusidawę buwo. 23. Junju 1886 supcziamu Kupczelninkis Martofus Simons iš Ysruties podraug su Kupczelninku Meyeriu Robinskū Jonacziū Rieme su Audimais, Stalo Apflokimis ir teip toliaus. Pėtū Laikė abudu prie Gaspadoriaus Staraus Jonacziuse istojo ir tēnay sawo Laworus prifule. Sziczion patropjjo jādū Gaspadoriaus Dukterę Grytq Starikę ir pati Gaspading. Po Kupczystės Užbaigōs, iš kuriōs nieks nebuwo pastojus, padėjo Simons sawo Laworū Balq losay ant fitū jo Wezime gulenczujū Laworū Baka. Kaip jādū Galq wazianusiu buwo, Wezime per fits fitq sumestieji Laworai Wezimui befratant laufan ispūle. Jādū apfistojō, o dabar 3 majū Stalo Apflocziū pasigendama buwo, kures jis prie Staraus ir parodēs buwo. Simons pries Grytq Starikę dėley Apwogimo skunde, furi pagal Simono bey Robinskio Liudymus nu Szilofarcziams Gerkitės dėley Wagystės ant 6 Dienū Kalėjimo prasudyta tape. Ji apalierawo ir Apfalkintajū bey tojo 13 Metū senaji Sunū Wiliumq kaip Lindeninku apie tay pridawė, kad Simons bey Robinskis jādū perkalbėti bandziusiu apie tay liudyti, kad Gryta Starikė tas Stalo Apfloktes pawogusi. Apfalkintasis su sawo Sunū toktai rods neisliudyjo, wienof jis Daitus papasafojēs buwo, kurie tam derėti turėjo, kad Grytōs Starikės Kaltybe abejotina pastotu. Prisikintieji ale nu Apfalkintojō Kaltybės negalėjo persliudyti ir jisai todel is tōs Prowōs walns isėjo.

[9. Prowa.] Butelninko Sunus Mikelis Meijis bey Gaspadoriaus Sunus Jofubs Martinaitis, abudu iš Lankupia, dėley Rusidėjimo pries Wiežlybystę i Prowq parėjo, furi ale ši Syki negalėjo buti atliektama, kadangi wiens wyriausū Lindeninkū ant Termyno nebuwo parėjės.

[10. Prowa.] N'apfimedusioji Marie Domnick iš Smerties dėley Rudikio Rujiudymo ant 2 Metū ir 3 Mėnesiū Kalėjimū prasudyta tape.

[11. Prowa.] Teipjau kaip pirmaminėtoj Prowoj tape ir pries Bernq Mikeli

85
Gelžini iš Lankupia dėley Rusidėjimo pries Wiežlybystę. Prowa po uždarytomis Durimis wedama ir per kaltq Işraftasis ant 8 Mėnesiū Kalėjimo nusudytas, nu kuriū du Mėnesiu jam kaip Pajėskojime atfaletu parofotu tape.

[12. Prowa.] Dėley Ruslėpimo, netiktū Rastū Darymo bey Gromatū Ruslėpimo turėjo Gromatnešis Jons Subrawyče iš Saugū atfillepti. Po Kaltybės Işradimo per Prisikintųjų tape Apfalkintasis ant rusantro Meto Kalėjimo nusudytas.

Iş Lietuwōs bey abiejū Prusū Prowincū.

Tilžėje, 29. Mercq. Nemuno Sedus dabar jau toks minktis yra pastojēs, kad per ji padėtasis Lentū Takas pėscejis Ginantiems jau praėjusoj Redėdienėj wėl isardomas turėjo tapti, nės kas Akies Mirksni Sedaus Szimas sulaukiamas yra, kursai pas Szmaleninkus keliose Wietose ir iš tikro prasidėjės eiqs. Pawafaris su Mace artinas, Laugybe sugryjusujū Strazdū ant Medziū Szakū linkmay cziauskā, o ir mylimasis Cyrulis (Wituris) sawo Balsa wėl garfingay dūda girdėti.

Tilžėje, 30. Mercq. Wiena Berlynicka Ceitunga apie sėfantjū dywnuji Aistifikinq pranėsa: Wiens Wieteninkis wlenōs didziōs Stilkū Laworū Fabrikės Berlyne Gafstujē wieno rytprusiskio Miesto Wakare i Lowq atfigulēs dar Walandq rufe ir Ceitungq skaitė. Prie to wiena Ribirkstis ant hale Lowōs padėto Kauru nupūle ir patlab jis ant Aistōs lenkės, jeib tū Ribirksti isgestatu. Ant sawo didziausio Işgacziō jis dabar žmogiskq Rankq ismydo, furi is po Lowōs pareidama tū Ribirksti isgestino. Jis wos sawo Akims nrėjo wieryti, pamete dar wienq Ribirksti ant to Kauru, o ir dabar ta dywnoji Ranka pasirode ir ję isgestino. Dabar jam Akys atfawito. Su wienū žingfniu jis is Lowōs ir pro Stubōs Duris laufan isfoko ir tada greitay Stubōs Duris użrafino. Jis pakle Vermq ir podraug su Gaspadōs Larnais i Widu istojo. Tame patime Akies Mirksnyje, kaip jis i Stubq istojo, bande wiens didis Wyrs pro Langq pirmoj Lojėj efancziōfēs Stubōs laufan islipti. Jis dar tikru Gžesu fuimtas tape. Tas Wagis buwo po Lowōs pafisflepēs, jeib Nakties Laikė Miegancziōjo Kubus perziurėtu.

Szilėnuse, 23. Mercq. Praėjusame Mete isleistas Padawadyjimas, pagal furi Rubezjiaus Walsczjuje, prie kurio tie Riemai yra rofūjami, kurie ne toliaus kaip wienq Myle nu Rubezjiaus atstu tegul, Kiaules ne is pat Gywenimū Kupczelninkams pardūti tegal, dabar wėl atmetas yra. Ukininkai Rubezjiaus Walsczjuje todel sawo Kiaules pardūti norėdami nu dabar toliaus nebirpawalo, i Pilsainę arba fitur toliaus nu Rubezjiaus atstu ant Turgaus nuwarpti. Kupczelninkai kaip pirma wėl i Butus pareina ir czionay Kiaules nusiperka. Jie siczion ir ne mentas Pries użmoť, butent 28 iki 30 Mf. uż Centneri Kiaulei gywai be esant.

Smaleninkuse pas Rubezju, 24. Mercq. Wandū Nemune dabar teip labay siczion nusėkēs yra, kad czionay perziemawojancziōfēs 30 iki 40 Waltes didziausoj Priegadoj stow, Sedui becinant sutrusktinos tapti. Wandū

Die wöchentlich sechsmal erscheinende

„Tilsiter Zeitung“

mit den Beiläutern:
Illustrirtes Unterhaltungsblatt
(wöchentlich),
Landwirthschaftliche Mittheilungen
(wöchentlich)
und
Mode und Heim
(2 mal monatlich)

enthält: **Telegramme, Leitartikel, politische Uebersicht** (Lage), **neueste Nachrichten, Correspondenzen** aus den Haupt- u. Provinzialstädten, **Marktberichte, Mittheilungen aus der Criminalpraxis, Ernte- und Wasserstandsberichte, spannende Feuilletons und Romane, resp. Novellen**, in fast täglichen Fortsetzungen, **kleinere Mittheilungen für Haus und Werkstat, Vermischtes und Anregendes aller Art, Preisräthsel, Briefkasten**. Die vollständigen Gewinnlisten der preuß. Klassenlotterie werden an jedem Ziehungstage durch die „Tilsiter Zeitung“ veröffentlicht. Der lokale und provinzielle Theil ist durch Heranziehung neuer Correspondenten immer weiter ausgedehnt worden.

Das **Illustrirte Unterhaltungsblatt** wird wie bisher in weitester Bedeutung den Zwecken der Unterhaltung und Belehrung dienen und des Interessanteste aus Nah und Fern durch Bild und Wort veranschaulichen.

Die **Landwirthschaftlichen Mittheilungen** umfassen das Gesamtgebiet der Landwirthschaft und bringen die neuesten Mittheilungen über Landwirthschaft, Gartenbau und Volkswirthschaft. (Die Landwirthschaftlichen Mittheilungen können auch allein als **Separat-Ausgabe** durch die Post zum Preise von **50 Pfg.** vierteljährlich bezogen werden.)

Die Beilage **Mode und Heim** endlich bringt: **Modenbilder und Modeberichte, Frauenbilder, Plaudereien, Artikel über Erziehungswesen, Lebensregeln, Hauswirthschaftliches, Gesundheitspflege, Hausapotheke, Blumen- und Thierpflege, Herrichtung der Tafel, Küchenzettel, Briefkasten** etc.

Das Abonnement auf die „Tilsiter Zeitung“ beträgt bei allen Kaiserl. Postanstalten **vierteljährlich**

nur 3 Mark.

Anzeigen finden durch die „Tilsiter Zeitung“ die größte Verbreitung.

Die Expedition der „Tilsiter Zeitung“.

Per daugel Metū pagirtinay pažystamašis, tikrašis

Ringelhardt = Gledneriškas

**Nonū-, Traukimo- bey Gydimo-
Plosteris*)**

su Szutmarke:  paženkintasis, yra nū Liekoriaus perveždėtas ir prisulomas pries: **Kaulo-Gdima, Wežio-Liga, Skaudulus, Puliojimus, Dederivėnes, Karpas, Szalcio- ir Agniės-Nonas, Wištakius**, pries wifokius **Prisimetus** kaip ir wisaš laufe esancijas **Regales, Skilwo-Skaudėjimus, Gėlima, Traukima** i. t. t.

*) Gaunamas uż 50 Pf. ant Szaktešs (su Bartojimo Prirodijimu) nu Nonū Aptiekoriū: Paul Becker, Münchenhofstraße 11; H. Kahle, Altkādt. Langgasse 74; Volkmar, Bergplatz 2 bey wifaš Aptiekū Karaliauciuje; H. Lehmann, Katoryziuse; R. Groppler, Biliawoj; kaip ir iš Aptiekū Miestū Allenstein, Bartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Dyrutės, Rautėnū, Kraupiškiū, Labgawōs, Letcū, Mėlaukiū, Klaipebōs, Pilsainės, Prėfulės, Ragainės, Rusnės, Skaisgiriū, Sjalupėnū, Šiliū, Teplawōs, Wėluwōs i. t. t. Gydimo-Aliudymai tėnay yra parodomī. **Primin.** Reik geray ant **wirny šlowencjōs** Szutmarkeš padaboti.



**Tikt wienat tikra po
šita Szarghbės Marke.**
Profesorio
Dro. Lieber io Liekarstwa,
wadinama:

„Nerven-Kraft-Exir“

ant gruntingo pasiliekancio ir twirto
Škadimo wifokū ir sunkiausių **Gy-
šios Ligū**, wpačey tujū, kurios
per Pallydimus Szunyštės yra pasi-
dariusios. Pasiliekas Škadimas
wifokio **Silpnybės Stono**, Paba-
lėjimo, Baimės Pajutimo, Galwōs
Skaudėjimū, Apėnimo, Szirdiės Dre-
bėjimo, Widurū Ligōs bey wifokū
Sutrowjimo Regaliū i. t. t.

Priprowa, **Nerven-Kraft-Exir**,
iš geriausių Želmenū witu š Swieto
Daliū pagal naujausius Patyrimus
medicyniškiū Moflū jutaisyra, dūda
taigi pilnū Ustowū uż Prawarimū
wirny minėtuju Ligū. Wifokū kint
apsato prie tojūšs Pliczkōs pridetas
Kafetelis. Prele uż puse Pliczkōs
š Ml., uż czielū Pliczkū 9 Ml. pries
Štuntimū arba Ustėmimū per 1 oštū.

Wyriausia Pardawimū Wieta
prie **M. Schulz**, Hanno-
weriuse, Schillerstraße.

Pardawimo-Wietos:
prie Aptiekoriaus **Kauffmann**
Mieste Allenstein,
prie Aptiekoriaus **Müller** Mieste
Braunsberg,
prie Aptiekoriaus **Szngan** Mieste
Frauenburg,
Crelio-Aptiekoj Elbingoj; toliaus
gaunamos per **Otto Mahlle**
Karaliauciuje Pr., S. Scheimer-
straße 44, bey per **Albert Neu-
mann**, Danckoje.

Pianos billigst, bear oder Raten
Monatlich 15, 20, 30 M. ohne
Anzahlung, kostenfreie Probessundung
Prospect gratis.
Weidenslaufer, Berlin N. W.

Kaip

Mašynos = Alieju Kulimo = Mašynomš

priskilau:
šwiešu Cylinderio-Alieju II po
45 Pf. uż Lyteri,
šwiešu Cylinderio-Alieju I po
50 Pf. uż Lyteri,
Mašynū Medžio-Alieju (Somėle)
po 60 Pf. uż Lyteri,
išczynytū Kėwiū-Alieju po 55 Pf.
uż Lyteri.

Wiš Mašynū Alieji yra w
Sakū walui, o kadangi ant War-
tojimo tikt labay menšay te yra
privalu, tay tošiai Štepimas pi-
gesnis ir geresnis uż wifus kitus
Lepalus yra.

Albert Lippke,
Lilžėje, Aufstojoj Ulyczioj Nr. 95,
Drogū = bey Parwū-Kurczyste.

Wiena Staldi

iš deginū Plytū, 92 Pėdū ilgū
24 platu, noriu ant Kulaujimo
pardūti.

Dammasch, Perkubnen.

Plytos bey Stogo-Czerpjōs,

Kampinios bey išilges (neišriekos) **Stogo-Czerpjōs**, geray
degintos ir Drū geray vertrwojancios iš mano Garaiš waromofšs
Deglyciōs Trapenuše ant pigiausių Prekiū.

- Aptiekiamimai iš swetur sekanciam Barasaru, frankierūti:
**Lenkuse, Motwėcziuse, Unter-Giseliuse, Ragainėj,
Bitemuse;**
**Lilžėje, Szilgaluse, Dwišakiuse, Kalwiuse, Žėge-
riškiuse, Wingėj;**
**Pylimo = Karcziamoj (Schanzenfrug), Jedwilecziuse,
Skėpiuse, Endrėiškiuse;**
**Baltruskėmiuse, Gimniškiuse, Karcewiškiuse, Plas-
kiuse, Seluse, Klokuse, Szileninkuse, Szaku-
neliuse, Rusnėj, Szypėj Szilokarcziamoj bey Mėnėj**
tampa greitay ir pigay atliektami.

Grust Schwenner Lilžėje,
Wofieciū Ulyczioj Nr. 16.

Kalendros geriktiskujū Ukiū Pardawimū

Redėlei nu 4. iki 10. Aprili.

| | Dibumas. | | Oru Rei nštėres netragš. | Probu Szėres Paudojimo- Wertybe. Mark. |
|--|----------|----------------|---|---|
| | ha. | a. Om. | | |
| 5. Aprili, pirm Pėtū ant Žėg. 10, prie Lilžės Amtsgeriktės V., St. 20, Grunt- stukiš Szakeningen N 40 Gaspadoraus Aleksandro Reiner | 6 | 77 10 | 25,98 Dol. | — |
| 5. Aprili, pirm Pėtū ant Žėg. 10, prie Geinrichswaldės Amtsgeriktės, St. 2, Gruntstukiš Neufirch-Zoneitischken N 100 Gaspadoraus Rudolpo Born | — | 16 20 | 3,15 Ml. | 261 |
| 6. Aprili, pirm Pėtū ant Žėg. 10, prie Amtsgeriktės Wischwill Gruntstukiš Szil- lehen Nr. 18 Gaspadoriaus Eduard Leichert | — | 43 70 | 1,97 Dol. | 24 |
| 6. Aprili, pirm Pėtū ant Žėgoriaus 10, prie Kaufemū Amtsgeriktės, St. 7, Grundstukiš: 1) Warskilen N 8 2) Ušjeinen N 32 Gaspadoriaus Karl Frischmuth. | 17 1 | 34 30 79 80 | 157 ⁷⁷ / ₁₀₀ D. 11 ⁹⁸ / ₁₀₀ Dol. | 180 — |